
 
 
 
   
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER COLLOQUIO, PER IL “MASTER 
AND BACK – PERCORSI DI RIENTRO 2012-2013”, DI N. 1 UNITA’ – 
CATEGORIA D1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIO 
 

• VISTO il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
successive modifiche e integrazioni; 

• VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

• VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

• VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

• RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 27/13 del 21/06/2005, n. 
59/34 del 13/12/2005 e n. 3/16 del 24/01/2006 con le quali è stato approvato il 
Programma strategico di alta formazione ed inserimento lavorativo denominato 
“Master and Back”; 

• VISTO l’avviso pubblico della Regione Autonoma della Sardegna - Agenzia per il 
Lavoro, programma Master and Back – procedura integrativa all’avviso pubblico 
2012-2013 – Percorsi di rientro, pubblicato in data 05 luglio 2013; 

• RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 19 del 2 
Settembre 2013 relativa all’atto d’indirizzo per la procedura summenzionata;  

• RICHIAMATA la propria Determinazione n. 22 RG/57/2013 del 03/09/2013 con la 
quale veniva approvato il presente avviso di selezione; 

 
 

DISPONE 
 
Art. 1 – Finalità 
E’ indetta una selezione pubblica per colloquio al fine di selezionare un candidato idoneo 
con profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo (Cat. D1) - secondo il CCNL 
Regioni ed Autonomie Locali - per partecipare all’Avviso pubblico regionale denominato 
Master and Back – Percorsi di rientro 2012-2013, pubblicato dalla Regione Autonoma 
della Sardegna il 05/07/2013. 
A seguito di esito positivo dell’istanza da parte dell’Agenzia regionale per il Lavoro sarà 
applicato al dipendente un contratto a tempo determinato della durata di 24 mesi. 
 
 



Art. 2 Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare alla selezione esclusivamente i soggetti che secondo l’Avviso pubblico 
regionale succitato (artt. 4, 4.1, 4.2 Requisiti dei candidati) possiedono i seguenti requisiti. 
 
4.1 CANDIDATI CHE HANNO CONCLUSO UN PERCORSO FORMATIVO FINANZIATO 
CON IL PROGRAMMA MASTER AND BACK 
a) alla data di pubblicazione dell’ Avviso regionale (05/07/2013) siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
- non siano stati destinatari di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreti 
penali di condanna divenuti irrevocabili oppure di sentenze di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici; 
- non siano stati destituiti, dispensati o licenziati per motivi disciplinari dall’impiego presso 
una Pubblica Amministrazione; 
- non abbiano ancora compiuto 41 anni; 
- risultino residenti in Sardegna da almeno 3 anni oppure abbiano avuto la residenza in 
Sardegna per almeno 20 anni e l’abbiano trasferita altrove per non più di 7 anni; 
b) al momento dell’invio della domanda alla Regione siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- non siano dipendenti dell’Amministrazione regionale sarda e degli Enti e Agenzie della 
Regione Autonoma della Sardegna; 
non abbiano già beneficiato di una borsa Master and Back, relativa a un percorso di 
rientro, nelle precedenti edizioni del programma. L’esclusione non opera nel caso in cui il 
contributo sia stato restituito interamente o qualora sia stata presentata rinuncia al 
finanziamento precedentemente all’effettiva erogazione; 
- abbiano concluso un percorso formativo post lauream (si intendono esclusivamente: 
master universitario di II livello o master universitario all’estero, master di alta 
professionalizzazione, dottorato di ricerca, corso di specializzazione universitario, percorso 
di tipo artistico o musicale o tirocinio) finanziato con il Programma Master and Back, e 
abbiano conseguito il relativo titolo finale. 
 
Si precisa che i candidati che hanno percepito una borsa Master and Back per lo 
svolgimento di un dottorato di ricerca preceduto da un percorso propedeutico (es. 
master), non possono partecipare al presente Avviso se non hanno conseguito, al 
momento di invio della domanda, il titolo finale relativo all’ultimo percorso finanziato 
(dottorato). 
 
4.2 CANDIDATI CHE HANNO CONCLUSO UN PERCORSO FORMATIVO 
EQUIVALENTE A QUELLI FINANZIATI CON IL PROGRAMMA MASTER AND BACK. 
a) alla data di pubblicazione dell’Avviso regionale (05 luglio 2013) siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
- non siano stati destinatari di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreti 
penali di condanna divenuti irrevocabili oppure di sentenze di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici; 
- non siano stati destituiti, dispensati o licenziati per motivi disciplinari dall’impiego presso 
una Pubblica Amministrazione; 
- non abbiano ancora compiuto 41 anni; 
- risultino residenti in Sardegna da almeno 3 anni oppure abbiano avuto la residenza in 
Sardegna per almeno 20 anni e l’abbiano trasferita altrove per non più di 7 anni; 



- abbiano conseguito un diploma di laurea a ciclo unico (secondo le regole del vecchio 
ordinamento) o un diploma di laurea specialistica (secondo le regole del nuovo 
ordinamento) con votazione non inferiore a 100/110. 
Per le persone disabili, ai sensi della Legge 68/1999, la votazione non deve essere 
inferiore a 93/110. 
Nel caso di un titolo di studio conseguito all’estero, dovrà essere presentata – in allegato 
alla domanda – la documentazione attestante l’equivalenza del titolo e del voto 
conseguito, con indicazione della durata legale del corso di studi. Per la dichiarazione di 
equivalenza del titolo non è ammissibile alcuna dichiarazione sostitutiva resa dal 
candidato, ma la dichiarazione dovrà essere rilasciata dalle competenti Amministrazioni 
italiane (Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, Centri Servizi Amministrativi, 
l’Università etc.). 
Per l’equivalenza del voto, il candidato potrà presentare una dichiarazione sostitutiva della 
conversione, corredata di tutti gli elementi utili alla valutazione (voto originale, descrizione 
del sistema valutativo estero, tabelle di raffronto e formule matematiche di conversione), 
fermo restando il potere dell’amministrazione di rettificare le dichiarazioni erronee o 
incomplete; 
b) al momento dell’invio della domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 
- non siano dipendenti dell’Amministrazione regionale sarda e degli Enti e Agenzie della 
Regione Autonoma della Sardegna; 
- non abbiano già beneficiato di una borsa Master and Back, relativa a un percorso di 
rientro, nelle precedenti edizioni del programma. L’esclusione non opera nel caso in cui il 
contributo sia stato restituito interamente o qualora sia stata presentata rinuncia al 
finanziamento precedentemente all’effettiva erogazione; 
- abbiano concluso, da non più di 3 anni, con conseguimento del relativo titolo o attestato 
finale, un percorso di alta formazione o un tirocinio assimilabile a quelli finanziati con il 
Programma Master and Back, iniziato successivamente al conseguimento del diploma di 
laurea di cui al precedente punto a), quinto capoverso, e svolto interamente fuori dal 
territorio regionale, rientrante in una delle seguenti categorie: 
• master universitari di II livello, con rilascio del titolo di Master universitario di II livello, 
della durata di almeno sei mesi e con un valore di almeno 60 CFU erogati da università 
italiane, sia pubbliche che private, riconosciute dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca, operanti fuori dal territorio regionale; 
• master universitari, con rilascio del titolo di Master universitario, della durata di almeno 
sei mesi e con un valore di almeno 60 ECTS (ovvero un volume di lavoro di 
apprendimento, espresso anche attraverso altri sistemi di conteggio, pari a 1500 ore) 
erogati da università estere, sia pubbliche che private, autorizzate a rilasciare titoli di 
studio aventi valore legale sul territorio in cui operano; 
• master di alta professionalizzazione, con rilascio del titolo di Master, della durata di 
almeno sei mesi erogati da istituti e organismi di formazione non universitari italiani o 
esteri, sia pubblici che privati, operanti fuori dal territorio regionale, nel cui statuto sia 
espressamente prevista la finalità della formazione post lauream e superiore; 
• dottorati di ricerca che prevedano il titolo finale di Dottore di ricerca o Doctor of 
Philosophy (PhD) o altro titolo equivalente svolti presso università italiane, sia pubbliche 
che private, riconosciute dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
operanti al di fuori del territorio regionale, o presso università estere, sia pubbliche che 
private, autorizzate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale sul territorio in cui 
operano; 



• corsi di specializzazione, con rilascio del titolo di Diploma di specializzazione, della 
durata di almeno due anni, svolti presso scuole universitarie di specializzazione in Italia, 
operanti fuori dal territorio regionale; 
• tirocini della durata di almeno 6 mesi svolti interamente fuori dal territorio regionale, 
con rilascio dell’attestato finale o documento equivalente da parte dell’organismo 
ospitante, a condizione che i percorsi di tirocinio svolti in Italia siano stati effettuati presso 
enti operanti al di fuori del territorio regionale secondo le modalità previste dalla L. 24 
giugno 1997, n. 196, art. 18 e del D.M. 25 marzo 1998, n. 142 o, in alternativa, dalla 
normativa regionale di riferimento, oppure, per i percorsi di tirocinio svolti all’estero, ai 
sensi della normativa in vigore nel paese di riferimento. 
 
Coloro che, alla data di invio della domanda di finanziamento, stiano svolgendo un 
percorso finanziato con il programma Master and Back non ancora concluso con il 
conseguimento del titolo finale sono esclusi dalla partecipazione al presente Avviso anche 
se in possesso di altri titoli conseguiti precedentemente, relativi a percorsi con 
caratteristiche assimilabili a quelle dei percorsi finanziati con il Programma Master and 
Back. 
 
Art. 2 – Profili, funzioni, durata e requisiti di ammissione. 
La figura professionale richiesta è: ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D1: 
con competenze specifiche e multidisciplinari in materia di gestione integrata del ciclo dei 
rifiuti. Per tale profilo è richiesto il conseguimento di un titolo finale rilasciato in seguito a 
un master di secondo livello in materia di “Gestione integrata del ciclo dei rifiuti urbani” e 
assimilabili. 
 
Art. 3 – Procedure e criteri di valutazione 
La procedura di selezione prevede lo svolgimento di un colloquio, che verterà sulle materie 
inerenti il profilo da ricoprire (diritto amministrativo, diritto degli enti locali, diritto 
dell’ambiente, procedure di appalto). Al colloquio sarà attribuito un punteggio massimo di 
30/30 punti; la prova si intende superata qualora il candidato riporti una votazione di 
almeno 21/30. 
 
Art. 4 – Domanda e termini di presentazione 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta su carta semplice, secondo lo schema 
allegato A), comprensiva del Curriculum Vitae e fotocopia del documento di identità, dovrà 
pervenire entro e non oltre il 16 settembre 2013 ore 12.00 e deve essere indirizzata a: 
1. Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo – C.so Vittorio Emanuele n. 125, 
08033 Isili (CA), con la dicitura “PROGRAMMA MASTER AND BACK”, in busta 
chiusa e con raccomandata A/R; 
 
oppure 
 
2. protocollo.cmisili@legalmail.it con allegata tutta la documentazione sopra 
indicata (domanda di partecipazione, curriculum vitae, documento di identità) e con 
la domanda di partecipazione firmata digitalmente. Nell’oggetto della mail deve 
essere indicata la dicitura “PROGRAMMA MASTER AND BACK”. 
 
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine tassativo suindicato, anche se 
spedite a mezzo servizio postale. 



Il colloquio si svolgerà il giorno 16 settembre 2013 alle ore 16.00 presso la sede della 
Comunità Montana, in C.so Vittorio Emanuele n°125 a Isili (CA). 
 
 
 
 
 
Art. 5 Prova 
La prova verterà in un colloquio, come descritto all’art. 3 del presente avviso. I candidati 
dovranno presentarsi muniti di un documento di riconoscimento. La mancata 
presentazione al colloquio comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione. 
Al termine della selezione sarà redatta e pubblicata una graduatoria finale di merito. La 
chiamata sarà effettuata secondo l’ordine della graduatoria stessa. Al candidato/a 
utilmente collocato nella graduatoria di merito, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso 
2012-2013 – Programma Master and Back – Percorsi di rientro, verrà proposta la 
compilazione della domanda congiunta di inserimento con contratto di lavoro subordinato 
a tempo determinato, per la durata di mesi 24 (ventiquattro). 
A seguito di successivo accoglimento della domanda congiunta di finanziamento, da parte 
della Agenzia Regionale per il Lavoro, si procederà alla contrattualizzazione del candidato 
selezionato. 
Nessun obbligo nei confronti del candidato/a deriva per l’Amministrazione dal presente 
avviso, in caso di mancato accoglimento della domanda di finanziamento da parte della 
Agenzia Regionale per il Lavoro. 
Il presente bando sarà pubblicato, oltre che all’albo pretorio on line, sul sito Internet 
dell’Ente e sui siti dei Comuni facenti parte della Comunità. 
Responsabile del procedimento per il presente avviso è il Responsabile dei Servizi Sviluppo 
Economico e Territorio ed Amministrativo, Dr.ssa Elisabetta L. Tuveri 
Per informazioni contattare gli uffici competenti al n°0782/802231 


